In 2^o nocturno.

Antiphona. ANA. Satagens Christo virgo venerabilis fideliter sancto adhaesit Martino dicens quia litteras (?) processit ab eo.

ANA. A contagio vitam duxit intactam dominoque suo inviolabilis perstigit reservata.

ANA. Innocens virgo dominum Iesum Christum pro nobis exora, ut tuo adiuti auxilio valeamus perpetua morte care.

ANA. Ingredientem castrum puellulam sacram statim praeses suis tradi cubilibus iubet absque dilatione.

ANA. Interrogavit praeses sanctam virginem *OFFICIUM* Nathalenam: « Virginitatis pudor si perfectus in te fuerit, *<in>* meis cubilibus permanebit felix. »

ANA. Gaudebat sancta se tormenta pati pronome Christi atque in eius amore mori parata est.

LECTIO V. Peperit ergo die statuta et nihil aliud praeter solitum ³ ex utero suo recepit nimio merore confecta; quid inde agat qualive modo hunc partum domino suo celet penitus ignorat.

R. Dum venerabilis virgo ante praesidis sistetur tribunal nequiter sic ei inquit: * « Si talibus ut asseris exorta essem natalibus meo connubio non designareris frui amore gratuito. » V. Infelix porro praeses sacratissimae virginis sic affatus est: — Si talibus.

LECTIO VI. Cum igitur apud se hoc et illuc mentis sententiam volvens tractare ex hoc coepisset, ecce subito super ipsa cunabula vagientis infantulæ splendor caelitus allabitur, terque repetito fulgore totum cubile irradiavit in modum adorandæ crucis divinitus emissa lux.

R. Regrediensque dirus praeses a regali aula inventi fugientem beatam virginem; quam cum interrogaret quamobrem fugam peteret et illa eius verba flocci ferret, illico gladio evaginato caput eius abscidit. * Et sic gloria virgo ad caelos ovanter consendit. V. Gaudent namque caelestium chorū virtutum quia devicto tyrranni imperio caelesti sposno sacra maluit copulari. — Et.

LECTIO VII. Ex quo signo mirabiliter acto mentibus consternatae ⁴ obstetrices que ibidem aderant fatali nomen caelitus inspiratum acclamant remque inauditam super huius puellulæ ortum illuxisse astupent intra cordis penetralia.

R. Beata Christi Nathalena cum absciso capite exanimis iaceret, surgens concita proprium caput in manibus suscepit * Ac in loco ubi nunc colitur cum eo pervenit. V. Irruente divino flame, virgo beata animata est sacrisque manibus iam coronatum caput suscepit. — Ac in loco.

LECTIO VIII. Quarum aliae domum Dei ignavia mentis parvi pendentes, ludificationem potius falsae imaginacionis fuisse decertant quam summi regis mirificam in omnibus operibus suis potentiam.

R. Concede nobis quaeasumus Domine, veniam delictorum et ⁵ intercedente beata Nathalena, cuius hodie solemnia celebamus, * Talem nobis tribue devotionem ut ad eius pervenire mereamur societatem. V. Adiuvent nos eius merita quos propria impudentia sclera; qui ei tribuisti caelestis palmarum triumphi nobis veniam non deneges peccati. — Talem nobis. Gloria. — Talem.

<In tertio nocturno. >

Dum astabat Nathalena sancta in prospectu praesidis suggestore divino spiritu sic affata respondit: « Putasne, nequissime praeses, magis tibi turpiter velle me adhiberi quam Christo domino

Antiphona.

¹ ibique cod. — ² sacra cod. — ³ solutum cod. — ⁴ consobtenatae prius obstenatae cod. — ⁵ ut cod. Novembris Tomus IV.

OFFICIIUM incontaminato corpore copulari, cui semper famulari studui?

Lectiones. LECTIO IX. Lectio sancti Evangelii secundum Matthaeum. In illo tempore dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc: Simile est regnum caelorum decem virginibus quae accipientes lampades suas exierunt obviam sponso et sponsae et reliqua. Audiens autem tyrannus ex mulieris sue conceptione se recepisse foeminei¹ sexus sobolem (erat² enim iam novem filiarum pater) in gurgitis vertiginem religato ad collum saxo iussit demergi.

R. Sancta Dei martyr et virgo, quae pro Christi nomine sitiens epotasti verba ecclesiastici dogmatis, audi preces supplicantium tibi, * Ut carmen nostri cantici feras ante thronum aeterni iudicis. V. Inclita martyr, adesto nostris precaminibus nosque tribue valere cum sanctis omnibus. — Ut.

LECTIO X. Sicque una pedissequarum in latibulo manicae suae infantulam recondens ad ripam usque fluminis quod³ ad radicem praedictae Apamiae fluit concite pervenit.

R. Adest nempe dies sacra in qua martyr Nathalena in aethera triumphavit. * Cuius petimus suffragia ut det nobis sanctorum perfrui consortio. V. Annuat Christus in nobis veniam delictorum interventu huius virginis. — Cuius.

LECTIO XI. Traditur autem tunc illa die per eundem locum sanctissimum Martinum Turonorum episcopum iter facere atque illam pedisse quam obviam habuisse.

R. Gloriosa martyr virgo Nathalena, pro nostra Christum exora pace, quae hodie triumpho caelesti erecta es Olympo. * Intercede pro omni populo tibi nunc poscenti corde devoto. V. Adesto quoque, martyr sancta, precibus nostris,

quae polles in contuberniis exultantium virginum laetis. — Intercede pro.

LECTIO XII. Subsistens ergo paulisper vidit illam absconso manicae infantulam exponere, collu quo immane saxum adnecere. Inde se proprii faciens cur undis obruere vellet puerulam coepit indagare.

R. Hodie virgo venerabilis, devicto tyranno noxio, cum certaminis corona ad polos triunphans ascendit; nam glorioso funere Domino oblata est. * Vivit cum quo et regnat in saeculorum saecula. Amen. V. Cuius invari intercessiobus devota mente poscimus; impetrat nobis veniam quae cum Domino possidet palmarum. — Vivit cum quo. Gloria Patri. — Vivit.

Ad Laudes.

ANA. Cum venerabilis Dei cultrix capite truncato iaceret, corpus quevit cum eo. Antiphona.

ANA. Quo in locello sacrum caput cecidit, fons magnus mirabiliter emanare coepit.

ANA. Ad quem venientes turbae morborum contagii lotae curabantur. E

ANA. Surgens sacra martyr caput in manibus suscepit ac in loco ubi nunc colitur illico deportavit.

ANA. Ingressa sacra <martyr> speluncam cum pace feliciter in Domino obdormivit.

Ad Vesperas.

ANA. O quam est admirabilis virgo cuius sollemnitatem colimus, quam Christus ab ipsis cunabulis elegit. O quam veneranda fuit quae nusquam prodigio vacare⁴ destitit. O quam innocens permansit quae huius cosmi piacula sprexit, non violata sed vere intacta Deo adhaesit.

¹ foemini cod. — ² aderat cod. — ³ quo cod. — ⁴ dominum cod. — ⁵ vacari cod.

C DE SS. TIBERIO, MODESTO ET FLORENTIA F

TEMPORE
INCERTO

MARTYRIBUS IN AGRO AGATHENSI

H. D.

COMMENTARIUS PRAEVIOUS

Sancti
Tiberii
monasteri-
rium.

1. Cessero oppidum est Volcarum Tectosagum, in Gallia Narbonensi (1), nunc Saint-Thibéry ad dextram Arauris fluvii ripam (Hérault, arrondissement de Béziers, canton Pézenas), ubi iam saeculo IX invenire monasterium erat S. Tiberio martyri dicatum. In constitutione Ludovici Pii de monasteriorum servitius anno 817 edita, inter monasteria quae nec dona nec militiam dare debent sed solas orationes pro salute imperatoris vel filiorum eius et stabilitate imperii numeraliter monasterium Sancti Tiberii (2); et in epistula quam

pridie obitus sui (10 februarii 821) dictavit Benedictus abbas Anianensis, hanc fratribus commendationem reliquit: Abbatii quoque Modario de monasterio Sancti Tiberii auxilium, in quibus indigerit, ferete, et de his et de aliis veluti in vita mea magis autem post mortem agite meam (3). Anno 870 Bonesindus nuncupatur abbas ex monasterio Sancti Tiberii cui vocabulum est Cesariense monasterium ubi sacrum corpus requiescit (4). Haec certa sunt et antiquissima de celebri quondam

(1) A. HOLDER, *Alt-Celtischer Sprachschatz*, i. v. Cessero; E. THOMAS, *Dictionnaire topographique du département de l'Hérault*, p. 196. —

(2) M.G., Legum sectio II, Capitularia regum francorum, t. I, p. 351. — (3) BHL, 1096, n. 43. — (4) MABILLON, *De re diplomatica*, 2^a ed., p. 541. *coenobio*